Дело № 5-____/2/2022
УИД _____________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 2 по Елабужскому судебному району адрес фио,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, родившейся дата... в адрес, проживающего по адресу: адрес, ул. адрес, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, ранее не подвергавшейся административному наказанию, со слов инвалидности не имеющей,

У С Т А Н О В И Л:
дата в время часов находясь в наркологическом кабинете ГАУЗ ЕЦРБ, расположенного по адресу: д. №57 по адрес  адрес, фио, управлявшая возле д. 93  по адрес адрес, транспортным средством с признаками опьянения и не имевшая при этом права управления транспортными средствами, отказалась от выполнения законного требования сотрудников ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
фио в судебном заседании вину признала.
Выслушав привлекаемое лицо, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио установлена и подтверждается исследованными письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, справкой ГИБДД о том, что фио права управления транспортными средствами не имеет,  протоколом  об отстранении от управления транспортным средством,  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, актом медицинского освидетельствования от дата с указанием об отказе от его прохождения, рапортом сотрудника ГИБДД, материалами  видеофиксации  и иными материалами дела.
Оснований не доверять данным доказательствам не имеется, они согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, мировой судья считает их допустимыми и достоверными и берет за основу при вынесении постановления.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Содеянное фио  мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ей наказание в виде  административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по адрес), ИНН получателя телефон, КПП телефон, р/счёт № 03100643000000011100, Отделение –НБ адрес//УФК по РТ адрес, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, ОКТМО телефон, УИН: 1881041622218000001.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 2 по Елабужскому судебному району адрес.
При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
В соответствии с п. 11 ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Елабужский городской суд адрес через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья                    	подпись

Копия верна
Мировой судья                                                                            		   фио

Постановление вступило в законную силу ________________________года.
Мировой судья                                                                             		   фио